
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza

Area: AREA UNICA

Servizio AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 23 del 18/05/2020

N° 122 del registro generale: 18/05/2020

OGGETTO:

REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO del 29 marzo 2020. Liquidazione lavoro straordinario.

L'anno duemilaventi il giorno diciotto del mese di maggio alle ore 10:27
RICHIAMATA la deliberazione n° 27 del 12/04/2019, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha individuato i responsabili
della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2019;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 151 comma 4
del D.L.vo 18/08/2000 n° 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE
II Responsabile del procedimento II Responsabile del servìzio

F.to Rag. Gino Santoro F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

II Responsabile del servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comunexjn data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Benedetto Ullano Lì 1 9 MAG 2020

N° Prot del ; B MAG 2-23

II Responsabile dej propedimento

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Responsabile del servizio
Dott.sXà/panieJa Goffredo



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 28 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 23 del 29 gennaio 2020, e1 stata fissata al 29 marzo 2020 la data del referendum popolare, ai sensi
dell'articolo 138 della Costituzione, confermativo del testo di legge costituzionale recante: "Modifiche agli
articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari", approvato dalle
due Camere e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 240, del 12 ottobre 2019;

VISTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle
votazioni che hanno avuto luogo il giorno 26 gennaio 2020, il personale dipendente assegnato al servizio
elettorale con la determinazioni n. 5, in data 03.02.2020, venne autorizzato ad eseguire lavoro straordinario nel
perìodo dal 03.02.2020 al 04.04.2020,

VISTO che su proposta del Consiglio dei Ministri, II Presidente della Repubblica ha revocato con D.P.R. del
05.03.2020 il decreto di convocazione del referendum fissato al 29 marzo 2020;

VISTA la circolare F.L. n.7 del 6 marzo 2020 con la quale si chiede ai Comuni di compiere una
rendi contazione delle spese, ai fini del loro rimborso, secondo quanto precedentemente previsto con la circolare
F.L. 2/20020;

VISTA la circolare F.L. 8/2020 con la quale viene prorogata dal 30 marzo 2020 al 10 aprile 2020 la
trasmissione, alla Prefettura, del prospetto delle spese sostenute fino al 5 marzo 2020;

ACCERTATO che questo Ente con nota prot. 1089 del 08.04.2020 ha trasmetto tale prospetto, con PEC del
08.04.2020, alla Prefettura di Cosenza;

VISTO che la rendi contazione delle spese sostenute per il referendum del 29 marzo 2020 deve essere
presentata alla Prefettura entro il 6 luglio 2020;

VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convcrtito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68,
modificato da ultimo dalla Iegge27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita:

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei

comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche
in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa
di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo
intercorrente dal cinquantac'mquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al
quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di
cinque dipendenti.

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a
quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare
preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il
numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata
adozione inibisce il pagamento dei compensi.
... omissis ...

RICHIAMATA la propria determinazione n.5, in data 03.02.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con la
quale si è provveduto alla costituzione dell'ufficio elettorale comunale e all'autorizzazione al personale
dell'ufficio citato a prestare lavoro straordinario nella misura ammessa dalla vigente normativa;

RILEVATO che ciascun dipendente interessato ha svolto le ore di lavoro straordinario calcolate come da
prospetto sotto riportato, per cui ad ognuno spetta il compenso indicato, sulla base delle vigenti tariffe per
lavoro straordinario e sulla scorta dei fogli di presenza;



RE FÉ RE ND
POPOLAR

CONFERMAI
del 29 ma

2020.

Dipender! t
e

Basile
Mario
San toro
Gino

Cipolla
Antonio

Farina
Emilio

Maio
Vincenzo

Martino
Elio

Martino
Gianni

UM
E
IVO
rzo

Cat

C/2

D/4

Bl

Bl

Al

B3

B3

Tariffa
retribuz
ione
oraria

Diurna
feriale

13,86

17, 66

12,01

12,01

11,35

12, 68

12, 68

Notturn
a o

festivo

15, 67

19, 97

13,57

13,57

12,83

14,34

14,34

Notturn
o e

festivo

18,08

23,04

15, 66

15,66

14,81

16,55

16, 55

Ore
effett
uà te

Diurna
ferial

e

50

25

5

5

5

5

5

Notturna o
festivo

0

0

0

0

0

0

0

Totale oneri

Irap carico Ente
8,50%
Cpdel carico
Ente 23,80%

Notturn
o e

festivo

0

0

0

0

0

0

0

Totale oneri riflessi

Totale complessivo

Totale
ore

50

25

5

5

5

5

5

100

Totale
compless

ivo

693, 00

441,50

60,05

60,05

56,75

63,40

63,40

1438,15

122,24

342,28

464,52

1902,67

RITENUTO, quindi, di procedere alla liquidazione delle prestazioni di lavoro straordinario svolto secondo il
detto prospetto, dando atto che le prestazioni rientrano nei limiti autorizzati con la citata determinazione 5, in
data 03.02.2020;

RICHIAMATO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019, nel quale sono previsti, i fondi per far fronte alle spese per
procedimenti elettorali/referendari, Gap. 2958/1 Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macro aggregato 10;

ATTESO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 12.04.2019,
esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto all'approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario per 1'anno 2019/2021, affidando
ai dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell'art. 169 del
T.U.E.L

VISTE le vigenti norme per la disciplina de11'elettorato attivo e per la
tenuta e la revisione delle liste elettorali;

VISTE le istruzioni emanate dal Ministero dell'Interno;

VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante : "Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto
amministrativi", e successive modificazioni;

di accesso ai documenti

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei
servizi - Dotazione organica e norme di accesso;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità;

VISTO l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come
modificato ed integrato dall'art. 16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;

VISTO l'art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che
testualmente



Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro
straordinario se non previa attivazione di sistemi di rilevazione
automatica delle presenze.

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro;

D E T E R M I N A

1. Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui s'intende integralmente richiamato;

2. Di liquidare e pagare, per i motivi di cui in narrativa, a ciascuno dei componenti dell'Ufficio elettorale
comunale, costituito con determinazione del Servizio Amministrativo n 5, in data 03.02.2020, i
compensi secondo gli importi riportati nel prospetto indicato in premessa:

3. Di dare atto che il personale di che trattasi non ha effettuato nello stesso periodo altre prestazioni di
lavoro straordinario;

4. Di imputare la relativa spesa per l'importo di € 1.902,67, comprensiva di oneri riflessi a carico dell'Ente
(CPDEL € 342,28 - IRAP € 122,24) sui fondi del Gap. 2958/1 Missione 1 Programma 2 Titolo 1
Macro aggregato 10 del bilancio di previsione 2020, in corso di formazione;

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all'ufficio finanziario del comune per gli opportuni
adempimenti di competenza;

6. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'ari. 134, comma 4,


